

Số: 217/KH-THHL

Minh Thạnh, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hoạt động công tác dân số năm 2026 tại trường Tiểu học Hòa Lộc

Căn cứ Quyết định số 1679/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 1097/BYT-CDS ngày 14 tháng 02 năm 2026 của Bộ Y tế về hướng dẫn thực hiện công tác dân số năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 4255/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Quyết định số 659/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Chương trình điều chỉnh mức sinh đến năm 2030 tại Thành phố;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 149-KL/TW ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về hoạt động công tác dân số năm 2026;

Căn cứ Công văn số 2279/SGDD ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện công tác dân số năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 28/5/2026 của UBND xã Minh Thạnh về Triển khai thi hành Luật Dân số trên địa bàn xã Minh Thạnh.

Trường Tiểu học Hòa Lộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân số năm 2026 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh Trường Tiểu học Hòa Lộc về công tác dân số và phát triển trong tình hình mới.

Tăng cường giáo dục cho học sinh những kiến thức cơ bản, phù hợp lứa tuổi về chăm sóc sức khỏe, kỹ năng sống, ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, xây dựng lối sống lành mạnh và hành vi ứng xử phù hợp.

Góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của ngành giáo dục về công tác dân số; từng bước hình thành nhận thức đúng đắn, tạo nền tảng cho việc nâng cao chất lượng dân số trong tương lai.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện công tác dân số trong nhà trường bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế và đặc điểm học sinh tiểu học.

Các nội dung giáo dục được lồng ghép nhẹ nhàng, linh hoạt trong các hoạt động dạy học và giáo dục, không gây áp lực, quá tải cho giáo viên và học sinh.

Phát huy vai trò của cán bộ quản lý, giáo viên, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường; tăng cường sự phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc giáo dục học sinh.

Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, có kiểm tra, đánh giá trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Chi bộ và Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Hòa Lộc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác dân số trong nhà trường; đưa nội dung công tác dân số vào kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục của đơn vị.

Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của ngành giáo dục và các cấp có thẩm quyền về công tác dân số; lồng ghép nội dung dân số trong các hoạt động giáo dục, bảo đảm phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân liên quan (giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội, bộ phận y tế học đường...) trong việc tổ chức thực hiện; tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc triển khai tại các lớp.

Nhà trường chủ động phối hợp với các đoàn thể trong đơn vị và các lực lượng liên quan tại địa phương để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về dân số; góp phần nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên và phụ huynh.

Trong quá trình thực hiện, chú trọng sử dụng hiệu quả nguồn lực hiện có, tổ chức các hoạt động thiết thực, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

2. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến trong nhà trường

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về công tác dân số trong tình hình mới đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các vấn đề về dân số và phát triển; sức khỏe sinh sản; giáo dục giới tính; giới và bình đẳng giới, tư vấn, chăm sóc sức khỏe trước hôn nhân. Đồng thời, bám sát định hướng của Thành phố trong việc giải quyết tình trạng mức sinh thấp, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và nâng cao chất lượng dân số.

Việc tuyên truyền cần được tổ chức với hình thức phù hợp với môi trường giáo dục, từng cấp học và lứa tuổi học sinh; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, dễ tiếp cận; góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và thúc đẩy thay đổi hành vi theo hướng tích cực, phù hợp.

3. Lồng ghép nội dung dân số vào các hoạt động giáo dục của nhà trường

Chỉ đạo các bộ phận, đoàn thể, tổ khối chuyên môn tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục về dân số, sức khỏe, giáo dục giới tính, giới và bình đẳng giới, kỹ năng chăm sóc bản thân phù hợp với lứa tuổi học sinh tiêu học vào kế hoạch giáo dục của nhà trường trong năm học 2025 – 2026.

Việc lồng ghép được thực hiện thông qua các hoạt động cụ thể như: hoạt động trải nghiệm theo chủ đề, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các buổi ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề do nhà trường và Liên đội tổ chức; lồng ghép trong các môn học như Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm.

Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn chủ động lựa chọn nội dung, phương pháp phù hợp để truyền tải kiến thức về kỹ năng sống, xây dựng thói quen sinh hoạt lành mạnh, ý thức giữ gìn sức khỏe, tôn trọng sự khác biệt giới và hành vi ứng xử phù hợp trong môi trường học đường.

Việc tổ chức thực hiện bảo đảm phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh tiểu học, không gây áp lực, quá tải; đồng thời tạo môi trường học tập thân thiện, giúp học sinh hình thành nhận thức và hành vi đúng đắn ngay từ những năm học đầu đời.

Nội dung và hình thức triển khai các hoạt động về công tác dân số

Nhà trường triển khai các nội dung về dân số và phát triển; chăm sóc sức khỏe học sinh; giáo dục giới tính phù hợp lứa tuổi; giới và bình đẳng giới; xây dựng thói quen sinh hoạt lành mạnh, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh.

Các nội dung trên được thực hiện thông qua các hình thức cụ thể như: lồng ghép trong các môn học (Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm); tổ chức sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề; tuyên truyền qua bảng tin, góc truyền thông, phát thanh măng non; tổ chức các hoạt động trải nghiệm, trò chơi, hội thi phù hợp với lứa tuổi học sinh.

Việc triển khai bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, đặc điểm tâm sinh lý học sinh tiểu học; nội dung thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận, không gây áp lực, góp phần nâng cao nhận thức và hình thành hành vi đúng đắn cho học sinh.

4. Quan tâm bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ thực hiện

Thực hiện rà soát, phân công cán bộ quản lý, giáo viên (đặc biệt là giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy các môn Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm, Tổng phụ trách Đội) tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do ngành giáo dục và các cơ quan chức năng tổ chức liên quan đến công tác dân số trong trường học.

Nhà trường tạo điều kiện để đội ngũ giáo viên được tiếp cận, cập nhật kiến thức và kỹ năng truyền thông, giáo dục về dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe học sinh, giáo dục giới tính phù hợp lứa tuổi, giới và bình đẳng giới; từ đó vận dụng hiệu quả trong quá trình giảng dạy và tổ chức các hoạt động giáo dục.

Đồng thời, khuyến khích giáo viên chủ động tự bồi dưỡng thông qua sinh hoạt tổ chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm trong nhà trường; lồng ghép nội dung dân số vào bài dạy và hoạt động giáo dục một cách phù hợp, nhẹ nhàng, hiệu quả, đúng đặc điểm học sinh tiểu học.

5. Tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường

Căn cứ nhiệm vụ năm học và điều kiện thực tế của đơn vị để xây dựng nội dung, hình thức triển khai các hoạt động về công tác dân số phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học.

Nhà trường chủ động phối hợp với Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và bộ phận y tế học đường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục; lồng ghép nội dung dân số trong các hoạt động giáo dục, sinh hoạt tập thể, góp phần nâng cao hiệu quả triển khai.

Trong quá trình thực hiện, nhà trường chú trọng tổ chức các hoạt động thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tâm sinh lý học sinh; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, xây dựng thói quen sinh hoạt lành mạnh, góp phần nâng cao nhận thức đúng đắn của học sinh về sức khỏe, giới và các vấn đề liên quan đến dân số ở mức độ phù hợp với lứa tuổi.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện kế hoạch công tác dân số trong toàn trường; đưa nội dung công tác dân số vào kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân liên quan; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện; kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

2. Phó Hiệu trưởng

Tham mưu Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các nội dung liên quan đến công tác dân số theo lĩnh vực được phân công.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các tổ chuyên môn, giáo viên

và các bộ phận liên quan.

3. Giáo viên

Chủ động lồng ghép nội dung giáo dục về dân số, sức khỏe, kỹ năng sống phù hợp với lứa tuổi học sinh vào các môn học và hoạt động giáo dục.

Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh xây dựng thói quen sinh hoạt lành mạnh, ý thức chăm sóc bản thân.

4. Tổng phụ trách Đội, các đoàn thể trong nhà trường

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dưới cờ có lồng ghép nội dung về dân số, sức khỏe, kỹ năng sống cho học sinh.

Phát huy vai trò của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Chi đoàn trong việc hỗ trợ triển khai các hoạt động của kế hoạch.

5. Bộ phận y tế học đường

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tư vấn về chăm sóc sức khỏe, vệ sinh cá nhân, phòng chống bệnh học đường cho học sinh.

Tham gia hỗ trợ các hoạt động giáo dục liên quan đến sức khỏe, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng tự chăm sóc bản thân cho học sinh.

6. Chế độ báo cáo

Các bộ phận, cá nhân liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo yêu cầu của nhà trường.

Nhà trường tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH, xã Minh Thạnh;
- Ban Giám hiệu;
- Các bộ phận, Tổ chuyên môn;
- Lưu VT.

